Editorial Board

Prof. Dieterich

Prof. Falkai Prof. Fink

Prof. Dr. med. Marianne Dieterich, |ahr-
gang 1956, habilitierte sich 1992 fiir Neuro-
logie und klinische Neurophysiologie. Zu den
Schwerpunkten der Direktorin der Klinik und
Poliklinik fiir Neurologie der LMU Miinchen
zahlen klinische Neurophysiologie und Hirn-
stammdiagnostik, Diagnostik und Therapie
von Schwindel, Gleichgewichts- und Raum-
orientierungsstérungen sowie Stérungen
der Okulomotorik und die funktionelle Bild-
gebung. Prof. Dieterich war in den Jahren
2008 und 2009 Prasidentin der Deutschen
Gesellschaft fiir Klinische Neurophysiologie
und funktionelle Bildgebung.

Prof. Dr. med. Peter Falkai war nach Fach-
arztausbildung und Habilitation Oberarzt an
der Psychiatrie der Universitdt Diisseldorf.
Von 1996-2002 war er Direktor der Abteilung
fir Medizinpsychologie und leitender Ober-
arzt der Psychiatrie der Universitdt Bonn. Von
2002-2006 war er Direktor der Klinik fiir Psy-
chiatrie und Psychotherapie der Universitat
des Saarlandes, von 2006 bis Mitte 2012
Direktor der Klinik fiir Psychiatrie und Psycho-
therapie der Universitat Gottingen. Seit Juli
2012 ist er Direktor der Klinik fiir Psychiatrie
und Psychotherapie der Universitdt Miinchen.
Seit 2011 ist er Prasident der Deutschen Ge-
sellschaft fir Psychiatrie, Psychotherapie und
Nervenheilkunde (DGPPN).

Wissenschaftliche Schwerpunkte sind die
strukturelle Bildgebung, molekulare Neuropa-
thologie und Genetik zur Erforschung der Pa-
thophysiologie psychiatrischer Erkrankungen,
besonders Psychosen und Demenzen.

Prof. Dr. med. Gereon R. Fink 1964 in Kéln
geboren, absolvierte seine neurologische Fach-
arztausbildung in Kéln, London und Diissel-
dorf, wo er 1999 habilitierte. Die Schwerpunk-
te des Direktors der Klinik und Poliklinik fiir
Neurologie in KdIn und des Instituts fiir Neuro-
wissenschaften und Medizin (Forschungs-
zentrum |llich) sind: Pathophysiologie des
Schlaganfalls, Funktionserholung einschlieR-
lich pharmakologischer, verhaltenstherapeu-
tischer und technischer Ansatze zur Rehabilita-
tion sowie funktionelle Bildgebung (PET, fMRT,
TMS).

Prof. Dr. med. Joachim Klosterkdtter
(Schriftleitung), wurde 1946 in Meschede
geboren. Seine Ausbildung zum Arzt fir
Neurologie, Psychiatrie und Psychotherapie
erfolgte 1978 bis 1983 an der Universitats-
Nervenklinik K6In.1988 habilitierte er sich in
Bonn. Das Hauptinteresse des Direktors der
Klinik fir Psychiatrie und Psychotherapie der

Prof. Klosterkotter Prof. Kornhuber

Universitat zu Koln gilt der konzeptionellen
Fortentwicklung und weiteren methodi-
schen Absicherung innovativer Ansdtze zur
Pravention schizophrener und anderer psy-
chischer Stérungen.

Prof. Dr. med. Johannes Kornhuber, Jahr-
gang 1959, leitet seit dem Jahr 2000 die Psy-
chiatrische und Psychotherapeutische Univer-
sitatsklinik Erlangen. Prof. Kornhuber hat sich
einen wissenschaftlichen Namen auf dem Ge-
biet der biochemischen Grundlagen schizo-
phrener Psychosen sowie der Wirkungen von
Neuroleptika und antiglutamaterger Substan-
zen gemacht. Sein weiteres Interesse gilt den
Erkrankungen des hoheren Lebensalters.

Prof. Dr. med. Claus-W. Wallesch lieR sich
in Ulm und Freiburg zum Facharzt fiir Neu-
rologie ausbilden. Er habilitierte sich 1985
in Neurologie und Klinischer Neuropsycho-
logie. Von 1994-2008 war Prof. Wallesch
Direktor der Neurologischen Universitdts-
klinik an der Otto-von-Guericke-Universitdt
in Magdeburg. Seit 2008 ist er Arztlicher
Direktor der Neurologischen Klinik Elzach
des BDH - Bundesverband Rehabilitation.
Seine wissenschaftlichen Schwerpunkte
sind Demenz, Neurotrauma, Schlaganfall
sowie die Rehabilitations- und Versorgungs-
forschung.

Herausgeber CME

Prof. Dr. med. Peter Berlit, 1950 in Darm-
stadt geboren, schloss seine neurologische
Facharztausbildung am Universitétsklinikum
Heidelberg ab. 1984 folgte dort die Habili-
tation. Zu den Tatigkeitsschwerpunkten des
Direktors der Neurologischen Klinik am Al-
fried-Krupp-Krankenhaus Essen zdhlen Neu-
roimmunologie, zerebrovaskuldre Erkran-
kungen sowie periphere Neurologie. Prof.
Berlit ist Sprecher der Leitenden Kranken-
hausneurologen Deutschlands.

Prof. Dr. med. Max Schmauf8 wurde 1951
in Augsburg geboren. Er absolvierte in Miin-
chen und Augsburg seine Ausbildung zum
Facharzt fiir Psychiatrie, Psychotherapie und
Neurologie und habilitierte sich 1990 an der
LMU Miinchen. Prof. SchmauR ist Arztlicher
Direktor des Bezirkskrankenhauses Augs-
burg mit den Tatigkeitsschwerpunkten: Psy-
chopharmakologie, Versorgungsforschung
und biologisch-psychiatrische Forschung bei
schizophrenen und affektiven Stérungen.

-
Prof. Wallesch

Prof. Berlit Prof. Schmaul

Schriftleitungsassistenz

Prof. Dr. med. Jens Kuhn, K6ln

Griindungsherausgeber

Prof. Dr. med. August Bostroem und
Prof. Dr. Johannes Lange

Editores emeriti

Prof. Dr. med. Kurt Heinrich, Diisseldorf
Prof. Dr. med. Uwe Henrik Peters, KoIn
Prof. Dr. med. Bernhard Neund®orfer,
Nirnberg

Organschaften

Organ des Berufsverbandes
Deutscher Nervenarzte

Mitteilungsblatt der
Viktor von Weizsacker Gesellschaft

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
RiidigerstraBe 14, 70469 Stuttgart
Postfach 30 11 20, 70451 Stuttgart

www.thieme.de/fdnp
www.thieme-connect.de/ejournals

Listungen

MEDLINE, EMBASE/Excerpta Medica,
SCOPUS, Current Contents (Clinical Medi-
cine), Science Citation Index, Science Cita-
tion Index Expanded, Neuroscience Citation
Index, PSYNDEX, PsycINFO, BIOSIS Previews

Aktueller Impact Factor: 0,851



Impressum

Fortschritte der Neurologie - Psychiatrie
81. Jahrgang

Eigentiimer & Copyright
© Georg Thieme Verlag KG 2013

Herausgeber: Prof. Dr. J. Klosterkétter
(federfiithrend), Direktor der Klinik ftr Psychiatrie
und Psychotherapie der Univ. zu Kdln, Kerpener
StraRe 62, 50924 Koln, E-mail: joachim.klosterkoet
ter@uk-koeln.de. Dem federfithrenden Herausge-
ber beigeordnet: Prof. Dr. J. Kuhn, K&ln, E-mail:
jens.kuhn@uk-koeln.de. Prof. Dr. M. Dieterich,
Direktorin der Klinik und Poliklinik fir Neurologie,
LMU Miinchen, Marchioninistr. 15, 81377 Miinchen,
E-mail: dieterich@med.uni-muenchen.de. Prof. Dr.
P. Falkai, Klinik fiir Psychiatrie und Psychotherapie,
Ludwig-Maximilians-Universitdt Minchen, Nuss-
baumstr. 7, 80336 Miinchen, E-mail: Peter.Falkai@
med.uni-muenchen.de. Prof. Dr. G. R. Fink, Direktor
der Klinik und Poliklinik fiir Neurologie, Univer-
sitatsklinik Koln, Kerpener Str. 62, 50924 Koln,
E-mail: gereon.fink@uk-koeln.de. Prof. Dr. J. Korn-
huber, Klinikdirektor der Klinik mit Poliklinik fir Psy-
chiatrie und  Psychotherapie der Universitat
Erlangen-Niirnberg, Schwabachanlage 6 u. 10,
91054 Erlangen, E-mail:  direktion-psych@uk-
erlangen.de. Prof. Dr. C.-W. Wallesch, Neuro-
logische Klinik, Am Tannwald 1, 79215 Elzach,
E-mail: claus.wallesch@neuroklinik-elzach.de

Herausgeber CME: Prof. Dr. P. Berlit, Chefarzt
der Klinik fir Neurologie, Alfried Krupp Kran-
kenhaus, Alfried-Krupp-Str. 21, 45131 Essen,
E-mail: peter.berlit@krupp-krankenhaus.de. Prof.
Dr. M. SchmauB, Klinik fir Psychiatrie, Psycho-
therapie und Psychosomatik, Bezirkskrankenhaus
Augsburg, Dr.-Mack-Str. 1, 86156 Augsburg,
E-mail: m.schmauss@bkh-augsburg.de

Verlag

Georg Thieme Verlag KG

Riidigerstrae 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 11 20, 70451 Stuttgart

Tel.: 07 11/89 31-0, Fax: 0711/89 31-290
www.thieme.de

www.thieme.de/fdnp
www.thieme-connect.de/ejournals

Copyright

Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzelnen
Beitrdge und Abbildungen sind fiir die Dauer des
Urheberrechts geschiitzt. Jede Verwertung auRer-
halb der engen Grenzen des Urheberrechtsgeset-

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin standigen
Entwicklungen unterworfen. Forschung und kli-
nische Erfahrung erweitern unsere Erkennt-
nisse, insbesondere was Behandlung und medi-
kamentose Therapie anbelangt. Soweit in die-
sem Heft eine Dosierung oder eine Applikation
erwahnt wird, darf der Leser zwar darauf ver-
trauen, dass Autoren, Herausgeber und Verlag
groRe Sorgfalt darauf verwandt haben, dass
diese Angabe dem Wissensstand bei Fertigstel-
lung der Zeitschrift entspricht.

Fiir Angaben tiber Dosierungsanweisungen und
Applikationsformen kann vom Verlag jedoch
keine Gewdhr Gibernommen werden. Jeder Be-
nutzer ist angehalten, durch sorgféltige Priifung
der Beipackzettel der verwendeten Prdparate
und gegebenenfalls nach Konsultation eines
Spezialisten festzustellen, ob die dort gegebene
Empfehlung fiir Dosierungen oder die Beach-
tung von Kontraindikationen gegentber der An-
gabe in dieser Zeitschrift abweicht. Eine solche
Priifung ist besonders wichtig bei selten ver-
wendeten Préparaten oder solchen, die neu auf
den Markt gebracht worden sind.

Jede Dosierung oder Applikation erfolgt auf ei-
gene Gefahr des Benutzers. Autoren und Verlag
appellieren an jeden Benutzer, ihm etwa auffal-
lende Ungenauigkeiten dem Verlag mitzuteilen.

zes ist ohne Zustimmung des Verlages unzulassig
und strafbar. Das gilt insbesondere fiir Vervielfal-
tigungen, Ubersetzungen, Mikroverfilmungen und
die Einspeicherung und Verarbeitung in elektroni-
schen Systemen.

Redaktion

Nina Ospelt

Ridigerstrae 14, 70469 Stuttgart

Tel.: 07 11/89 31-281, Fax: 07 11/89 31-107
E-mail: fdnp@thieme.de

Verantwortlich fiir den Anzeigenteil
Thieme.media

Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Andreas Schweiger

Ridigerstrae 14, 70469 Stuttgart oder

Postfach 30 08 80, 70448 Stuttgart

Tel.: 07 11/89 31-245, Fax: 07 11/89 31-624,
E-mail: Andreas.Schweiger@thieme.de

Zurzeit gilt Anzeigenpreisliste Nr. 50, giiltig ab
1.10.2013.

Printed in Belgium
Kliemo Printing AG
Hiitte 53, 4700 Eupen/Belgien

Satz
Reemers Publishing Services GmbH,
47799 Krefeld

Herstellung

Helene Herdt

Tel.: 07 11/89 31-540, Fax: 07 11/89 31-394
E-mail: Helene.Herdt@thieme.de

Abonnentenservice
Tel.: 07 11/89 31-321, Fax: 07 11/89 31-422
E-mail: aboservice@thieme.de

Allgemeine Informationen
Die Zeitschrift Fortschritte der Neurologie - Psychia-
trie (ISSN 0720-4299) erscheint 12-mal im Jahr.

Informationen fiir unsere Leser

Wir bitten unsere Abonnenten, Adressanderungen
dem Abonnentenservice mitzuteilen, um eine rei-
bungslose Zustellung der Zeitschrift zu gewéhrleis-
ten.

Marken, geschéftliche Bezeichnungen oder Han-
delsnamen werden nicht in jedem Fall besonders
kenntlich gemacht. Aus dem Fehlen eines solchen
Hinweises kann nicht geschlossen werden, dass es
sich um einen freien Handelsnamen handelt.

Informationen fiir unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http://mc.manuscriptcentral.com/fdnp
Manuskriptrichtlinien und andere Informationen
fiir Autoren entnehmen Sie bitte den Autoren-
hinweisen unter dem Reiter “Autoren” auf www.
thieme.de/fdnp.

Bezugspreise 2014*

Versandkosten

personliches Abonnement
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)
institutionelles Abonnement
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)**
ermaRigtes Abonnement fiir Arzte
in der Weiterbildung und Studenten
(Gesamtpreis inkl. Versandkosten)

Grundsatzlich werden nur solche Manuskripte an-
genommen, die vorher weder im Inland noch im
Ausland (in vollem Umfang, in &hnlicher Form
oder in jedweder anderen Medienform) veroffent-
licht worden sind. Die Manuskripte diirfen auch
nicht gleichzeitig anderen Publikationsorganen zur
Publikation angeboten werden.

Mit der Annahme des Manuskripts zur Veroffent-
lichung tibertragt der Verfasser dem Verlag fiir die
Dauer der gesetzlichen Schutzfrist (§ 64 UrHG) das
ausschlieRliche, rdumliche und zeitlich unbe-
schrankte Recht fir alle Auflagen/Updates zur auch
auszugsweisen Verwertung in gedruckter Form so-
wie in elektronischen Medien (Datenbanken, Online-
Netzsysteme, Internet CD-ROM, DVD, PDA etc.) auch
in gednderter Form oder in Form einer auszugswei-
sen Verkntpfung mit anderen Werken einschlieRlich
der Ubersetzung in andere Sprachen sowie durch
Ubertragung von Nutzungsrechten auf Dritte. So-
weit Abbildungen aus anderen Veréffentlichungen
entnommen sind, rdumt der Verfasser dem Verlag le-
diglich das nicht ausschlieRliche Nutzungsrecht im
Umfang des vorstehenden Absatzes ein. Der Verfas-
ser ist fiir die vollstdndige Quellenangabe sowie die
Einholung der schriftlichen Einwilligung des anderen
Verlages zu den vorstehenden Rechtsrdumungen
verantwortlich und weist diese dem Verlag nach.
Der korrespondierende Autor erhalt eine PDF-Datei
seines Artikels fiir seine personlichen Zwecke.

Online

Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen online in
Thieme-connect zur Verfligung:  (www.thieme-
connect.de/ejournals). Der Zugang ist fir person-
liche Abonnenten im Preis enthalten. Uber kosten-
pflichtige Zugangsmaoglichkeiten und Lizenzen fiir
Institutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen, etc.)
informiert Sie gerne unser Institutional Sales Team,
E-mail: sales@thieme-connect.de

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Mdglichkeit,
ihre Artikel gegen Gebdihr in Thieme-connect fiir
die allgemeine Nutzung frei zuganglich zu machen.
Bei Interesse wenden Sie sich bitte an: E-mail:
fdnp@thieme.de.

For users in the USA

Authorization of photocopy items for internal or
personal use, or the internal or personal use of
specific clients, is granted by Georg Thieme Verlag
Stuttgart - New York for libraries and other users re-
gistered with the Copyright Clearance Center
(CCC) Transactional Reporting Service; www.copy-
right.com

For reprint information in the USA, please contact:
International Reprint Corporation, 287 East “H” St., Be-
nicia, CA 94510, USA; phone: +1-707-746-8740,

fax +1-707-746-1643; e-mail: irc@intlreprints.com.

Inland Europa Weltweit
35,80 55,80 79,90
275,- 275, 265,-
(310,80) (330,80) (354,90)
435,- 435,- 435,-
(470,80) (490,80) (514,90)
148, 148, 148,-
(183,80) (203,80) (227,90)

Einzelheft 35 € (D) zuziiglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis;

inklusive 7% Mehrwertsteuer.

Mitglieder des Berufsverbandes Deutscher Nervendrzte erhalten die Zeitschrift im Rahmen ihrer

Mitgliedschaft.

In € (D); unverbindlich empfohlene Preise; inklusive 7% Mehrwertsteuer. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Voraus be-

rechnet und zur Zahlung féllig. Das Abonnement kann jederzeit begonnen werden. Die Bezugsdauer verlangert sich automatisch
jeweils um ein Jahr, wenn bis zum 30. September des Vorjahres keine Abbestellung vorliegt.

** Derinstitutionelle Jahresbezugspreis inkludiert den Online-Zugriff fiir einen Standort. Weitere Informationen finden Sie unter
http://www.thieme.de/connect/de/services/product-licensing.html.



Inhaltsverzeichnis _

Heft September 2013 Seite 481 - 538

Heft 1 (Januar 2013) = Seite 7- 55
Heft 2 (Februar 2013) = Seite 67 - 118
Heft 3 (Marz 2013) = Seite 128 - 176
Heft 4 (April 2013) = Seite 187 - 229
Heft 5 (Mai 2013) = Seite 239 - 296
Heft 6 (Juni 2013) = Seite 307 - 358
Heft 7 (Juli 2013) = Seite 367 - 413
Heft 8 (August 2013) = Seite 425 - 472
9 ) =
Heft 10  (Oktober 2013) = Seite 549 - 604
Heft 11  (November 2013) = Seite 613 - 666
Heft 12  (Dezember 2013) = Seite 677 - 738
ST ( ) =

Heft Mai 2013 Seite S1 - S39

511 Wallesch, C. W., W. Fries, P. Marx, R. du Mesnil
de Rochemont, R. Roschmann, R. Schmidt,
K. Schwerdtfeger, M. Tegenthoff, B. Widder
Die Leitlinie ,,Begutachtung nach gedecktem Scha-
del-Hirntrauma*

367 Falkai, P.,, A. Schmitt
Untersuchung des Einflusses von Umweltfaktoren bei
schweren psychischen Erkrankungen: Epigenetik als ein
neuer Forschungsansatz
481 Fink, G. R.
Autoimmune Enzephalitiden - faszinierende Beispiele
interdisziplindrer neuropsychiatrischer Erkrankungen
187 Fink, G.R.
Kurz und gut - oder doch nur ,,quick and dirty“?
307 Forderreuther, S., M. Dieterich
Neues und Bekanntes zur Migrdne
7 Klosterkotter, J.
Die ,Fortschritte Neurologie Psychiatrie” in 2012
239 Klosterkotter, J.
Schizophrenie - aktueller Wissensstand und Zukunfts-
perspektiven
613 Klosterkotter, J.
Von der Therapie zur Prdvention
677 Lorenzl, S., M. Dieterich
Beim Sterben helfen
425 Meier, U.
Ist die Neurologie ein Zuwendungsfach?
S1 Schaub, A.
Bipolare Stérungen - Psychoedukation im Kontext neu-
robiologischer Erkenntnisse und optimierter Therapie
549 Wallesch, C. W.
Teilhabe und ihre Messung
67 Wallesch, C. W.
Teilhabe und neurologische Erkrankung

592 Grehl, T.
Diagnostik und Therapie der amyotrophen Lateralskle-
rose (ALS)

44 Hamann, G. F, M. Liebetrau

Sekunddrprophylaxe des ischdmischen Hirninfarkts —
Teil 2

464 Hasan, A., T. Wobrock
Biologische Behandlung der therapieresistenten Schizo-
phrenie

285 Knischewitzki, V., W. Machleidt, I. T. Calliess
Uberblick: Transkulturelle Psychiatrie
210 Koelble, K., A. Herring, K. Keyvani
Wertigkeit der bioptischen Diagnostik in der Neurologie
104 Kohler, S., A. Arndt, P. Sterzer, T. Bschor
Differenzialindikation von Antidepressiva
655 Koller, G.
Langzeittherapie der Alkoholabhdngigkeit
523 Leypoldt, F.
Autoimmune Enzephalitiden
169 Michels, P.
Akuttherapie des Hirninfarkts
402 Platz, T.
Rehabilitation der Arm- und Handmotorik
346 Scherbaum, N., B. Lieb
Opiatabhdngigkeit
715 Stiibner, S., R. Grohmann, M. Schmauf3
Arzneimittelsicherheit in der klinischen Praxis - Teil 2:
Klinisch relevante Aspekte aus Medizinhistorie, Wissen-
schaft, Okonomie und Forensik

398 Bengesser, S. A., B. Reininghaus, A. Birner, N. Lackner,
H.-P. Kapfhammer, E. Z. Reininghaus
Bipolar affektive Stérung und Compliance

459 Bengesser, S. A., W. E. Wurm, N. Lackner, A. Birner,
B. Reininghaus, H.-P. Kapfhammer, E. Reininghaus
Poststroke-Bipolar affektive Erkrankung

138 Flossdorf, P, C. Kurschat, G. R. Fink, R. Sparing
Marklagerldsionen, junges Alter, weiblich - zur Diffe-
renzialdiagnose von Multipler Sklerose und juvenilem
Schlaganfall

206 Fousse, M., C. Becker, K. FaRbender, W. Reith, H. Kérner,
M. Alexandrou, |. Spiegel
Erstmanifestation eines organischen manisch-schizo-
phreniformen Syndroms mit nachfolgender Katatonie
bei NMDA-Rezeptor-Antikérper-positiver Encephalitis

e14 Kiiper, M., M. Zdller, S. Liebeskind, J. Wiltfang,
J. Benninghoff
PET Imaging in a Case of the Semantic Variant of Pri-
mary Progressive Aphasia

337 Nowidi, K., R. Kunisch, P. Bouna-Pyrrou, D. Mei3ner,
K. Hennig-Fast, A. Weind], S. Forster, T. M. Neuhann,
P. Falkai, M. Berger, R. Musil
White Man'’s Burden - Im Grenzgebiet zwischen bipola-
rer affektiver Stérung und Huntington-Erkrankung

40 Pehlke, ]. R., V. Venkataramani, S. Emmert, A. Mohr,

B. Zoll, R. Nau
X-chromosomal-rezessive Ichthyose (XRI) mit zerebel-
ldrer Ataxie, Angsterkrankung und Depression

731 Mitteilungen der Viktor von Weizsdcker Gesellschaft

648 Baumgdrtner, G., M. Soyka
DSM-5 - Was dndert sich fiir die Suchttherapie und -
forschung?

128 Beier, K. M., T. Amelung, L. Kuhle, D. Grundmann,
G. Scherner, ]. Neutze
Hebephilie als sexuelle Stérung

586 Braun, B., ]. Kornhuber
Adolf Abraham Gustav Bingel (1901-1982): Pionier der
Elektrokonvulsionsbehandlung in Deutschland

Fortschr Neurol Psychiatr 2013; 81



195 Burfeind, A., . Unser, D. Steege, H.-]. Rumpf, R. Lencer
Die Lebensqualitdt von Angehorigen psychotisch
erkrankter Patienten wird entscheidend von ihren Kon-
trolliiberzeugungen bestimmt

69 Eyding, ]., W. Gronheit, S. Rother, S. Skodda, L. Heuser,
A. Alekseyev, U. Schlegel
Optimierte Rate spezifischer revaskularisierender The-
rapien beim akuten ischdmischen Schlaganfall - was
ist das Ziel? Erwdgungen anhand der Erfahrungen eines
tertidren Versorgungszentrums

88 Freudenmann, R. W,, E. Baumgarten, A. E. Hawlik,
M. Gahr, C. ]. Schénfeldt-Lecuona
Liquid Ecstasy in der Allgemeinpsychiatrie: eine Fallse-
rie

452 Helmstaedeter, C., F. Droege, J.-A. Witt
Die Erfassung von Aktivitdten des tdglichen Lebens
(ADL) bei Epilepsie

324 Henze, R,, ]. Barth, P. Parzer, K. Bertsch, R. Schmitt,

C. Lenzen, S. Herpertz, F. Resch, R. Brunner, M. Kaess
Validierung eines Screening-Instruments zur Border-
line-Personlichkeitsstérung im Jugend- und jungen
Erwachsenenalter - Giitekriterien und Zusammenhang
mit dem Selbstwert der Patienten

202 Huys, D., C. Bartsch, P. Poppe, D. Lenartz, W. Huff,

J. Priitting, L. Timmermann, J. Klosterkétter, M. Maarouf,
T. Rommel, A. Hartmann, V. Sturm, J. Kuhn
Management and Outcome of Pallidal Deep Brain Stim-
ulation in Severe Huntington’s Disease

390 Kuffel, A., K. Terfehr, C. Uhlmann, J. Schreiner, B. Léwe,
C. Spitzer, K. Wingenfeld
Messwiederholung von Geddchtnistests unter Beriick-
sichtigung der Valenz des Testmaterials: verbales
Gedachtnis, Arbeitsgeddchtnis und autobiografisches
Geddchtnis

35 Kullik, A., F. Petermann
Dysfunktionale Emotionsregulation als grundlegendes
Merkmal von Jugendlichen mit Angst- und depressiven
Stoérungen

75 Miiller, A., D. Smits, L. Claes, M. de Zwaan
Faktorenstruktur der deutschsprachigen Version der
BIS/BAS-Skalen in einer Bevolkerungsstichprobe

331 Nyberg, E., R.-D. Stieglitz, M. Flury, A. Riecher-Rdssler
Hdusliche Gewalt bei Frauen einer Kriseninterventions-
population - Formen der Gewalt und Risikofaktoren

570 Poppl, D., R. Deck, W. Fries, P. Reuther
Messung von Teilhabe in der wohnortnahen ambulan-
ten Neurorehabilitation - eine Pilotstudie

265 Riecher-Réssler, A., J. Aston, S. Borgwardt, H. Bugra,

P. Fuhr, U. Gschwandtner, N. Koutsouleris, M. Pflueger,
C. Tamagni, E.-W. Radi, C. Rapp, R. Smieskova,
E. Studerus, A. Walter, R. Zimmermann
Vorhersage von Psychosen durch stufenweise Mehrebe-
nenabkldarung - Das Basler FePsy(Friitherkennung von
Psychosen)-Projekt

81 Riedel, 0., C. Schneider, J. Klotsche, H. Reichmann,
A. Storch, H.-U. Wittchen
Die Epidemiologie des idiopathischen Parkinson-Syn-
droms und assoziierter Demenz und Depression in
Dresden

503 Rohde, K., O. Riedel, U. Lueken, S. Rietzel, M. Fauser,

C. Ossig, H. Reichmann, A. Storch
Impulsiv-zwanghafte Verhaltensstérungen in einer
deutschen Stichprobe ambulant versorgter Parkin-
son-Patienten

S30 Schaub, A., N. Neubauer, B. Bernhard, C. Born, H.-

J. Moller, H Grunze

Kognitiv-psychoedukative Gruppenintervention bei
bipolar erkrankten Patienten: Pilotstudie mit Zwei-Jah-
res-Katamnese

Fortschr Neurol Psychiatr 2013; 81

Inhaltsverzeichnis

579 Scholten, N., H. Pfaff, H. C. Lehmann, G. R. Fink,
U. Karbach
Thrombolyse des akuten Schlaganfalls - Eine deutsch-
landweite Analyse der regionalen Versorgung

188 Uttner, L., S. Wittig, C. A. von Arnim, M. Jager
Kurz und einfach ist nicht immer besser: Grenzen
kognitiver Demenzscreenings

276 Wolwer, W., V. Toeller, S. Klingberg, W. Gaebel
Spezialisierte Behandlungsangebote fiir erstmals schi-
zophren Erkrankte: Konzepte und Ergebnisse

S9 Amann, B. L., R. Wesuls, R. Landin Romero, H. Grunze
Deeskalationstechniken und atypische Neuroleptika in
der Behandlung der akuten Manie

250 Bechter, K.
Schizophrenie - eine milde Enzephalitis?

28 Block, F.,, M. Dafotakis
Medikamentds induzierte epileptische Anfille

162 Braun, B., . Kornhuber
Die einzige ,panoptische* Anstalt Deutschlands: Eine
Wiirdigung der ,Kreis-Irrenanstalt Erlangen*

368 Buchholz, V., A. Kotsiari, S. Bleich, H. Frieling
Nature meets Nurture: Die Bedeutung der Epigenetik
fiir die Atiologie psychischer Erkrankungen

240 Ehrenreich, H.
Phdnotypbasierte genetische Assoziationsstudien
(PGAS): Ein neuer Ansatz zum Verstandnis des Geno-
typ-Beitrags zu schizophrenen Phdnotypen

260 Falkai, P,, D. Reich-Erkelenz, B. Malchow, A. Schmitt,
K. Majtenyi
Die Gehirnentwicklung vor der psychotischen Erstma-
nifestation und im weiteren Verlauf der Schizophrenie

9 Fréscher, W., ]. Rdsche

Kombinationstherapie bei Epilepsie

154 Gahr, M., B. ]. Connemann, C. ]. Schonfeldt-Lecuona,
R. W. Freudenmann
Succinat-Semialdehyd-Dehydrogenase-Mangel: eine
vererbbare neurometabolische Erkrankung

243 Gottschalk, M. G., E. Schwarz, S. Bahn
Biomarkerforschung in der Neuropsychiatrie: Heraus-
forderung und Potenzial

S17 Grunze, A., E. Meisenzahl, H. Grunze
Bildgebende Verfahren bei bipolaren Erkrankungen

S3 Grunze, H., A. Grunze, B. L. Amann
Differenzialdiagnostik und Psychopharmakotherapie
bipolarer Stérungen

426 Heise, S., H. Steinberg, H. Himmerich
Die Diskussion um die Anwendung und die Wirksam-
keit von Musik bei depressiven Stérungen in Geschichte
und Gegenwart

689 Jdger, M., K. Frasch, F. U. Lang, T. Becker
Psychopathologische Differenzierung depressiver Syn-
drome

482 Kaesberg, S., G. R. Fink, E. Kalbe
Neuropsychologische Friithdiagnostik nach einem
Schlaganfall - ein Uberblick im deutschsprachigen
Raum verfiigbarer Instrumente und Vorstellung eines
neuen Screening-Verfahrens

628 Karow, A., T. Bock, D. Naber, B. Léwe, M. Schulte-
Markwort, I. Schdfer, A. Gumz, P. Degkwitz, B. Schulte,
H. H. Konig, A. Konnopka, M. Bauer, A. Bechdolf,
C. Correll, G. Juckel, ]. Klosterkétter, K. Leopold,
A. Pfennig, M. Lambert
Die psychische Gesundheit von Kindern, Jugendlichen
und jungen Erwachsenen - Teil 2: Krankheitslast, Defi-
zite des deutschen Versorgungssystems, Effektivitdt und
Effizienz von ,Early Intervention Services*



Inhaltsverzeichnis

95 Kern, S., M. Kiihn, T. Ziemssen
Chronisch krank und ohne Arbeit? Eine aktuelle Ana-
lyse zur Erwerbstdtigkeit bei Multipler Sklerose
679 Kratz, T,, R. Vogel, . Eberling, M. Troster
Strafrechtliche Risiken der Sterbehilfe bei Demenz -
Orientierungssicherheit durch die jiingste Rechtspre-
chung des Bundesgerichtshofs?
614 Lambert, M., T. Bock, D. Naber, B. Léwe, M. Schulte-
Markwort, I. Schdfer, A. Gumz, P. Degkwitz, B. Schulte,
H. H. Konig, A. Konnopka, M. Bauer, A. Bechdolf,
C. Correll, G. Juckel, ]. Klosterkétter, K. Leopold,
A. Pfennig, A. Karow
Die psychische Gesundheit von Kindern, Jugendli-
chen und jungen Erwachsenen - Teil 1: Haufigkeit, Sto-
rungspersistenz, Belastungsfaktoren, Service-Inan-
spruchnahme und Behandlungsverzégerung mit Konse-
quenzen
el Leucht, S., S. Heres, W. Kissling, ]. M. Davis
Pharmacological Treatment of Schizophrenia
561 Norra, C., N. Richter
Schlafstérungen und Suizidalitdt: Zusammenhédnge und
klinische Bedeutung
706 Oberbeck, A., K. Stengler, H. Steinberg
Die Geschichte der Zwangserkrankung: Thre Stellung im
Wandel der psychiatrischen Formenlehre bis Anfang des
20. Jahrhunderts
444 Paslakis, G., M. Schredl, B. Alm, E. Sobanski
Aufmerksamkeitsdefizit-/Hyperaktivitdtsstorung bei
Erwachsenen mit assoziierter Symptomatik und komor-
biden psychiatrischen Erkrankungen: Diagnostik und
medikamentdse Behandlung
697 Petermann, F.,, H. Remschmidt
Psychopathie im Kindes- und Jugendalter
381 Retz, W., P. Retz-Junginger, K. Rdmer, M. Rosler
Standardisierte Skalen zur strukturierten Diagnostik
der ADHS im Erwachsenenalter
21 Résche, J., I. Pohley, K. Rantsch, U. Walter, R. Benecke
Erfahrungen mit Levetiracetam in der Behandlung des
Status epilepticus
S22 Schaub, A., N. Neubauer
Psychotherapie bei bipolaren Stérungen - Therapiekon-
zepte, ihre Inhalte und Wirksamkeit
437 Schwerthdéffer, D., ]. Biuml, M. Rentrop
Pharmakotherapie der Borderline-Stérung: Praxis und
Studienlage
S35 Seemdiller, F.,, M. Berger, R. Musil, E. Severus,
S. Dittmann, C. Born, A. Schaub, S. Dargel, H. Grunze
Herausforderungen der ambulanten Behandlung von
Patienten mit bipolar-affektiven Stérungen
308 Speck, V., C. Maihofner
Migrdne - Bewdhrtes und aktuelle Entwicklungen
493 Thon, N., W. Weinmann, M. Yegles, U. Preuss,
F. M. Wurst
Direkte Ethanolmetaboliten als Biomarker fiir Alkohol-
konsum: Grundlagen und Anwendungen
145 Thormann, J., T. Chittka, ]. Minkwitz, M. Kluge,
H. Himmerich
Adipositas und Depression: eine Ubersicht iiber die
vielschichtigen Zusammenhdnge zweier Volkserkran-
kungen
550 Vennewald, N., J. Diemer, P. Zwanzger
Repetitive transkranielle Magnetstimulation (rTMS) bei
Angsterkrankungen - eine mogliche Therapieoption?
639 Wegener, S., I. Marx, U. K. Zettl
Kognitive Teilleistungsstorungen und Demenz bei Pati-
enten mit Multipler Sklerose: Status quo und offene
Fragen

Fortschr Neurol Psychiatr 2013; 81



Alekseyev, A. 69
Alexandrou, M. 206
Alm, B. 444
Amann, B. L. S3, S9
Amelung, T. 128
Arndt, A. 104
Aston, . 265

Bahn, S. 243

Barth, J. 324
Bartsch, C. 202
Bauer, M. 614, 628
Baumgarten, E. 88
Baumgdrtner, G. 648
Bduml, J. 437
Bechdolf, A. 614, 628
Bechter, K. 250
Becker, C. 206
Becker, T. 689

Beier, K. M. 128
Benecke, R. 21
Bengesser, S. A. 398, 459
Benninghoff, ]. e14
Berger, M. 337, S35
Bernhard, B. S30
Bertsch, K. 324
Birner, A. 398, 459
Bleich, S. 368

Block, F. 28

Bock, T. 614, 628
Borgwardt, S. 265
Born, C. S30, S35
Bouna-Pyrrou, P. 337
Braun, B. 162, 586
Brunner, R. 324
Bschor, T. 104
Buchholz, V. 368
Bugra, H. 265
Burfeind, A. 195

Calliess, I. T. 285
Chittka, T. 145

Claes, L. 75
Connemann, B. . 154
Correll, C. 614, 628

Dafotakis, M. 28
Dargel, S. S35

Davis, J. M. el

Deck, R. 570
Degkwitz, P. 614, 628
de Zwaan, M. 75
Diemer, J. 550
Dieterich, M. 307, 677
Dittmann, S. S35
Droege, F. 452

du Mesnil de Rochemont, R. 511

Fortschr Neurol Psychiatr 2013; 81

Eberling, J. 679
Ehrenreich, H. 240
Emmert, S. 40
Eyding, J. 69

Falkai, P. 260, 337, 367
FaRbender, K. 206

Fauser, M. 503

Fink, G.R. 138, 187, 481, 482, 579
Flossdorf, P. 138

Flury, M. 331

Forderreuther, S. 307
Forster, S. 337

Fousse, M. 206

Frasch, K. 689
Freudenmann, R. W. 88, 154
Frieling, H. 368

Fries, W.511, 570

Fréscher, W. 9

Fuhr, P. 265

Gaebel, W. 276

Gahr, M. 88, 154
Gottschalk, M. G. 243
Grehl, T. 592
Grohmann, R. 715
Gronheit, W. 69
Grundmann, D. 128
Grunze, A. S3,S17
Grunze, H S30
Grunze, H. S3, S9, S17, S35
Gschwandtner, U. 265
Gumz, A. 614, 628

Hamann, G. F. 44
Hartmann, A. 202
Hasan, A. 464
Hawlik, A. E. 88
Heise, S. 426
Helmstaedter, C. 452
Hennig-Fast, K. 337
Henze, R. 324

Heres, S. el
Herpertz, S. 324
Herring, A. 210
Heuser, L. 69
Himmerich, H. 145, 426
Huff, W. 202

Huys, D. 202

Jdger, M. 188, 689
Juckel, G. 614, 628

Namenverzeichnis

Kaesberg, S. 482
Kaess, M. 324

Kalbe, E. 482
Kapfhammer, H.-P. 398, 459
Karbach, U. 579
Karow, A. 614, 628
Kern, S. 95

Keyvani, K. 210
Kissling, W. el
Klingberg, S. 276
Klosterkétter, J. 7, 202, 239, 613, 614,
628

Klotsche, J. 81

Kluge, M. 145
Knischewitzki, V. 285
Koelble, K. 210

Kohler, S. 104

Koller, G. 655

Konig, H. H. 614, 628
Konnopka, A. 614, 628
Korner, H. 206
Kornhuber, J. 162, 586
Kotsiari, A. 368
Koutsouleris, N. 265
Kratz, T. 679

Kuffel, A. 390

Kuhle, L. 128

Kuhn, J. 202

Kiihn, M. 95

Kullik, A. 35

Kunisch, R. 337

Kiiper, M. e14
Kurschat, C. 138

Lackner, N. 398, 459
Lambert, M. 614, 628
Landin Romero, R. S9
Lang, F. U. 689
Lehmann, H. C. 579
Lenartz, D. 202
Lencer, R. 195
Lenzen, C. 324
Leopold, K. 614, 628
Leucht, S. el
Leypoldt, F. 523

Lieb, B. 346
Liebeskind, S. e14
Liebetrau, M. 44
Lorenzl, S. 677

Lowe, B. 390, 614, 628
Lueken, U. 503

Maarouf, M. 202
Machleidt, W. 285
Maihofner, C. 308
Majtenyi, K. 260
Malchow, B. 260
Marx, 1. 639

Marx, P. 511
Meier, U. 425
Meisenzahl, E. S17



Namenverzeichnis -

Meif3ner, D. 337
Michels, P. 169
Minkwitz, J. 145
Mohr, A. 40
Moller, H.-]. S30
Miiller, A. 75
Musil, R. 337, S35

Naber, D. 614, 628
Nau, R. 40

Neubauer, N. S22, S30
Neuhann, T. M. 337
Neutze, J. 128

Norra, C. 561

Nowidi, K. 337
Nyberg, E. 331

Oberbeck, A. 706
Ossig, C. 503

Parzer, P. 324
Paslakis, G. 444
Pehlke, J. R. 40
Petermann, F. 35, 697
Pfaff, H. 579
Pfennig, A. 614, 628
Pflueger, M. 265
Platz, T. 402

Pohley, I. 21

Poppe, P. 202
Poppl, D. 570
Preuss, U. 493
Priitting, ]. 202

Radii, E.-W. 265
Rantsch, K. 21

Rapp, C. 265
Reich-Erkelenz, D. 260
Reichmann, H. 81, 503
Reininghaus, B. 398, 459
Reininghaus, E. 398, 459
Reith, W. 206
Remschmidt, H. 697
Rentrop, M. 437

Resch, F. 324

Retz, W. 381
Retz-Junginger, P. 381
Reuther, P. 570

Richter, N. 561
Riecher-Rossler, A. 265, 331
Riedel, O. 81, 503
Rietzel, S. 503

Rohde, K. 503

Romer, K. 381

Rommel, T. 202
Rosche, J. 9, 21
Roschmann, R. 511
Rosler, M. 381

Rother, S. 69
Rumpf, H.-]. 195

Schaifer, 1. 614, 628
Schaub, A. S1, 522, S30, S35
Scherbaum, N. 346
Scherner, G. 128
Schlegel, U. 69
SchmauR, M. 715
Schmidt, R. 511
Schmitt, A. 260, 367
Schmitt, R. 324
Schneider, C. 81
Scholten, N. 579
Schonfeldt-Lecuona, C. J. 88, 154
Schredl, M. 444
Schreiner, J. 390
Schulte, B. 614, 628
Schulte-Markwort, M. 614, 628
Schwarz, E. 243
Schwerdtfeger, K. 511
Schwerthoffer, D. 437
Seemiiller, F. S35
Severus, E. S35
Skodda, S. 69
Smieskova, R. 265
Smits, D. 75

Sobanski, E. 444
Soyka, M. 648
Sparing, R. 138

Speck, V. 308

Spiegel, ]. 206

Spitzer, C. 390

Steege, D. 195
Steinberg, H. 426, 706
Stengler, K. 706
Sterzer, P. 104
Stieglitz, R.-D. 331
Storch, A. 81, 503
Stiibner, S. 715
Studerus, E. 265
Sturm, V. 202

‘

Tamagni, C. 265
Tegenthoff, M. 511
Terfehr, K. 390

Thon, N. 493
Thormann, J. 145
Timmermann, L. 202
Toeller, V. 276
Troster, M. 679

Uhlmann, C. 390
Unser, J. 195
Uttner, I. 188

‘

Venkataramani, V. 40
Vennewald, N. 550

Vogel, R. 679
von Arnim, C. A. 188

Wallesch, C. W. 67,511, 549
Walter, A. 265
Walter, U. 21
Wegener, S. 639
Weindl, A. 337
Weinmann, W. 493
Wesuls, R. S9
Widder, B. 511
Wiltfang, J. e14
Wingenfeld, K. 390
Witt, ].-A. 452
Wittchen, H.-U. 81
Wittig, S. 188
Wobrock, T. 464
Wolwer, W. 276
Wurm, W. E. 459
Waurst, F. M. 493

Yegles, M. 493

Zettl, U. K. 639
Ziemssen, T. 95
Zimmermann, R. 265
Zoll, B. 40

Zoller, M. e14
Zwanzger, P. 550

Fortschr Neurol Psychiatr 2013; 81



